
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33506 Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2017

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão:25 /11/2017 Término  Vínculo:24  /11/2018
Nome do Servidor: ANTONIO JUNIOR TEIXEIRA DE SOUSA em 
substituição a Fábrício  Erbert Campos Mariz
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 25/11/2017 Término  Vínculo: 24 /11/2018
Nome do Servidor: MARCUS VINICIUS PEREIRA DA SILVA em 
substituição a Janderson Gomes Rodrigues
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 25/11/2017 Término  Vínculo: 24 /11/2018
Nome do Servidor: ADRIANO BISMARCK SOARES DA SILVA  em 
substituição a Marcio Aurelio Brito da Silva
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão:25 /11/2017 Término  Vínculo:24  /11/2018
Nome do Servidor: DIOLENO DO LIVRAMENTO LOBO  em 
substituição a Thiago Soares de Freitas
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão:25 /11/2017 Término  Vínculo: 24 /11/2018
Nome do Servidor : FRANCISCO BARROSO SILVA em substituição 
a Dário Joel do Nascimento Pinto
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 254073

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
Data da assinatura: 19/11/2017
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: vigência
Vigência: 22/12/2017 a 22/12/2018
Justifi cativa: O prazo de vigência do contrato será prorrogado 
pelo período de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 
22/12/2017 e encerrando em 22/12/2018, e a luz dos ditames 
do art. 57, §2°, da Lei nº 8666/93 mantendo o valor global 
em R$ 15.979,30 (quinze mil e novecentos e setenta e nove 
reais e trinta centavos) com renúncia da Cláusula Terceira, “h” 
de reajuste ao contrato, considerando o Decreto n° 1739, de 
07 de abril de 2017, o qual estabelece medidas de contenção 
de gastos, no âmbito da Administração Direta, Autárquica e 
Fundacional do Poder Executivo.
Contrato: 102
Exercício: 2014
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA CIEE
Endereço: Rua Tabapuã. Nº540.
Itaim Bibi, São Paulo.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 254070

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA: 007/2017
PROCESSO: 2017/367999

Objeto: CONSTRUÇÃO DA CADEIA PÚBLICA DE PARAUAPEBAS 
306 VAGAS, sob regime de empreitada global.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção por esses meios, o mesmo estará 
disponível na Sala da Coordenadoria de Licitação, no horário de 
8h às 12h, e 14h às 16h, em dias úteis.
Responsável pelo Certame: Alan Ailton da Silva Guimarães
Local de Abertura: Sala de Reunião, no 2º andar, da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
situada na Rua dos Tamoios nº 1592, entre Padre Eutiquio e 
Apináges, Bairro Batista Campos – Belém – PA, CEP: 66033-172.
Data da Abertura: 15/01/2018
Hora da Abertura: 09h. (Horário Local)
Ordenador: Rosinaldo da Silva Conceição

Protocolo: 254024

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 5260/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
EZIULA DE FÁTIMA SILVA COSTA – Matrícula: 3115
CONSULTOR JURÍDICO – CARLC
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 268,95
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 254138

PORTARIA Nº 5264/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
RÉGIA NAZARÉ SARMENTO RODRIGUES – Matrícula: 54181533
COORDENADORA – CAS
Programa de Trabalho: 528228 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339039 – Valor: R$ 958,90
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 254142
PORTARIA Nº 5262/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
WILSON JUNIOR RIBEIRO NUNES – Matrícula: 5917356/2
DIRETOR – CRRMOC
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 3.000,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 254150
PORTARIA Nº 5259/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
RENATO FERREIRA BARBOSA – Matrícula: 5917282
GERENTE DE INFRAESTRUTURA, ATENDEDIMENTO E SUPORTE 
TÉCNICO – NTI
Programa de Trabalho: 528238 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339039 – Valor: R$ 2.550,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 254137
PORTARIA Nº 5256/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
JOSÉ HILTON ROCHA DE SOUZA JUNIOR – Matrícula: 8017933
DIRETOR – CTC
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 2.500,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 254145
PORTARIA Nº 5258/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
JOSÉ GERALDO GUEDES GOMES – Matrícula: 5888995
DIRETOR EM EXERCÍCIO – PEM II
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 1.200,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 254149
PORTARIA Nº 5255/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
DOMINGOS FERREIRA DIAS FILHO – Matrícula: 5931405/1
COORDENADOR DE SEGURANÇA – CTMM
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0261006678
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 254144
PORTARIA Nº 5257/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
ADALBERTO MURILO BARBOSA DE SOUZA – Matrícula: 54181879
DIRETOR – CP
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 254148
PORTARIA Nº 5261/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
CINTHIA DA SILVA SANTOS DE OLIVEIRA – Matrícula: 2964800
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – CARLC
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339039 – Valor: R$ 420,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 254139
PORTARIA Nº 5263/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
ROBERTO IVO DOS ANJOS BARATA – Matrícula: 5674867/1
DIRETOR – CDPI
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339039 – Valor: R$ 1.450,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 254151

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
            I – Determinar a instauração das Sindicâncias 
Administrativas Investigativas abaixo relacionadas.

PORTARIA 
Nº OBJETO DE APURAÇÃO AUTORIDADE 

SINDICANTE

812/2017
Suposta agressão física ao preso CARLOS FABRÍCIO 

OLIVEIRA DA SILVA, ocorrida no Centro de 
Recuperação do Coqueiro – CRC.

RENATO NUNES 
VALLE

813/2017
Óbito do preso JAIME LOBATO DE OLIVEIRA, 

ocorrido no dia 18/11/2017 na Central de Triagem 
Metropolitana III – CTM III.

RENATO NUNES 
VALLE

814/2017

Óbito do preso JOÃO PEREIRA DE 
OLIVEIRA (ou Edivaldo Batista da Silva), 
ocorrido no dia 20/11/2017 no Presídio Estadual 

Metropolitano II – PEM II.

RENATO NUNES 
VALLE

815/2017

Circunstâncias de acidente ocorrido no dia 21/10/2017 
com veículo desta Autarquia, placa OBV-7961, 

pertencente ao Centro de Recuperação Regional de 
Tucuruí – CRRT.

RENATO NUNES 
VALLE

816/2017

Fuga de MACIEL XAVIER 
RODRIGUES e BRUNO ROBERTO 
NATIVIDADE GARCIA, ocorrida no dia 
11/11/2017 no Centro de Recuperação Penitenciária 

do Pará I – CRPP I.

ROSANGELA 
REBELLO DA 

SILVEIRA 
PINTO

817/2017
Óbito do preso DIEGO XIPAIA SALES, 

ocorrido no dia 02/11/2017 no Centro de Recuperação 
Regional de Altamira – CRRALT.

RENATO NUNES 
VALLE

821/2017
Fatos narrados na Denúncia nº 919330, registrada 
no Disque Direitos Humanos, referente à Central de 

Triagem Metropolitana IV – CTM IV.

RENATO NUNES 
VALLE

822/2017 Fuga de 08 (oito) presos ocorrida no dia 17/11/2017 
na Central de Triagem Metropolitana III – CTM III.

ROSANGELA 
REBELLO DA 

SILVEIRA 
PINTO

826/2017
Fuga de presos ocorrida no dia 23/11/2017, após ação 
de resgate realizada com apoio externo, no Centro de 

Recuperação Penitenciário Pará III - CRPP III.

ROSANGELA 
REBELLO DA 

SILVEIRA 
PINTO

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo: 254126

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 284 DE 17.11.2017
Servidor: MAGDA HELENA CHAAR ABDUL KHALEK
Matrícula: 32310/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Período: 21.11.17 a 18.02.18 – 90 (noventa) dias.
Triênios: 01.03.1996 a 28.02.1999 (30 dias), e 01.03.99 a 
28.02.02 (60 dias).

PORTARIA Nº 281 DE 14.11.2017
Servidor: EDERSON JOSÉ TEIXEIRA PINHO
Matrícula: 57188455/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Período: 16.11.17 a 14.01.18 – 60 (sessenta) dias.
Triênios: 02.01.2014 a 01.01.2017.


